ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000

OFICIO. CMVA Nº. 019/2026

Aos Familiares do Senhor:

Orlando Silva da Silveira

(88)3541-2073

Várzea Alegre/CE, 22 de janeiro de 2026.

Encaminha Moção de Pesar aprovada na 1ª
Sessão Ordinária do 1° Período Legislativo
de 2026.

Na ocasião que os cumprimentamos, vimos encaminhar-lhes Moção de Pesar,

a qual foi aprovada por unanimidade dos Vereadores presentes na 1 ª Sessão

Ordinária do 1° Período Legislativo, real izada no dia 21 de janeiro do corrente

ano, de autoria do Vereador Otoniel Fiuza de Alencar Júnior, com subscrição

das demais Vereadoras e Vereadores deste Poder Legislativo, conforme cópia

em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despedimo-nos.

Atenciosamente,

MENÉSIA ~ O LEONARDO

VEREADORA/PRESIDENTE

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR
GABINETE 11 • JOAQUIM GOMES FIUZA
OTONIELJUNIOR@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

REQUERIMENTO DE PESAR Nº 001/2026

Várzea Alegre- CE, 16 de janeiro de 2026

MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO DE PESAR, À FAMÍLIA DO ADVOGADO Dr. ORLANDO SILVA DA SILVEIRA

O Vereador Otoniel Fiúza de Alencar Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a

presente Moção de Pesar à família do Dr. ORLANDO SILVA DA SILVEIRA, advogado,

falecido no dia 13 de janeiro de 2026, na cidade de Fortaleza, aos 54 anos, vítima de sarcoma

histiocítico, tipo raro e agressivo de câncer que atinge a medula óssea.

Dr. Orlando foi um profissional amplamente respeitado na área do Direito do Trabalho,

formado em Direito pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), turma de 1996, com pós­

graduação em Direito do Trabalho e Direito Canônico. Natural de Sousa-PB, adotou lguatu

como sua segunda casa, cidade que o acolheu e lhe concedeu o Título de Cidadão lguatuense,

tornando-o filho por adoção e por amor.

Homem de fé e de serviço, foi membro atuante do Encontro de Casais com Cristo

(ECC), ex-presidente do Rotary Clube de lguatu, além de voluntário dedicado a diversas causas

sociais, deixando marcas profundas no meio jurídico, nos clubes de serviço e na sociedade

lguatuense.

Teve participação ativa e decisiva na implantação da Fundação FAJI , sendo parceiro

solícito e dedicado do Programa Mais Justiça, bem como de toda a programação da Rádio Mais

FM e da TV Mais, contribuindo de forma generosa para o fortalecimento da comunicação, da

cidadania e do acesso à informação.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR
GABINETE 11 • JOAQUIM GOMES FIUZA
OTONIEWUNIOR@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

CEP: 63540-000

VEREADOR

J . . B. (~
JO. G BRIEL BEZERRA FRUTUOSO

VEREADOR

JOS~ OMES

VEREADOR

~~--.. - ............. ~~-........... ,_ .... , ,~~-
-- - - .. ·~·- ~~ ~

L~~,,,,~
LUIS CARLOS CLEMENTINO ALVES

VEREADOR

M~~STA

VEREADOR

mn r. 1 h t_klt.on q, ÀÁnlLO. 1/~
MAR~[O FLEDSON GÚERRA VIEIRA

VEREADOR

~
MENESIA SIMIAO L ONARDO